

GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO DO ESTADO DE ALAGOAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR DA SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO DE ALAGOAS

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

PROVAS DE CONHECIMENTOS BÁSICOS (para todas as especialidades)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
29	C	E	Deferido com alteração
Os servidores da Secretaria de Educação passam a ser estáveis após aprovação no estágio probatório.			
30	C	-	Deferido com anulação
O erro na indicação do ano da lei prejudicou o julgamento objetivo do item, uma vez que a lei que institui o Código de Ética do Servidor Público é a Lei n.º 6754/2006.			
38	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “ensino” em vez de “educação” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
44	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
45	E	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

PROVAS DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 2: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: BIOLOGIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “permeasse” em vez de “permease” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
60	C	-	Deferido com anulação
Há divergência de literatura especializada da área a respeito do assunto tratado no item.			
73	C	E	Deferido com alteração
O fato de os nucleotídeos terem sido citados como uma das partes da estrutura molecular do DNA, em vez das bases nitrogenadas, torna errada a afirmação feita no item, uma vez que os nucleotídeos já englobam a desoxirribose e o fosfato na formação dos polímeros do DNA.			
111	E	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “anticorpos presentes na vacina”, na situação hipotética apresentada no item, prejudicou o julgamento objetivo da assertiva, uma vez que as vacinas contêm antígenos e induzem o organismo a produzir anticorpos.			

CARGO 4: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO FÍSICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
78	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “gordura visceral” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

94	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 5: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: FILOSOFIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
100	E	-	Deferido com anulação
O assunto abordado no item é considerado controverso.			

CARGO 6: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: FÍSICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
89	C	-	Deferido com anulação
Não há, no comando ao qual o item se vincula, informações suficientes para se calcular o valor da indutância, uma vez que não foi informado o valor da capacitância.			
90	E	-	Deferido com anulação
Não há, no comando ao qual o item se vincula, informações suficientes para se calcular o valor da resistência, uma vez que não foi informado o valor da capacitância.			

CARGO 7: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: GEOGRAFIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
76	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “de modo geral” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
77	C	E	Deferido com alteração
A penetração da luminosidade ocorre de forma vertical, e não de forma horizontal, como consta da redação do item.			
98	C	E	Deferido com alteração
O oceano Atlântico localiza-se a leste do estado de Alagoas, e não a oeste, como consta da redação do item.			
118	C	-	Deferido com anulação
A utilização do nome “Paraíba” em vez de “Parnaíba” na descrição da sigla CODEVASF prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 9: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: INGLÊS

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
116	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “autodidata” em vez de “autônomo” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 11: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: PORTUGUÊS

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
73	C	-	Deferido com anulação
A cobrança feita no item extrapolou os objetos de avaliação previstos no edital do certame.			
113	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “ideologia de gênero” em vez de “gênero” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

CARGO 12: PROFESSOR - ESPECIALIDADE: QUÍMICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	E	Deferido com alteração
A queima de 10 g de pólvora produzirá menos de 3,0 g de K_2O e não mais de 3,0 g de K_2O , como consta da redação do item.			